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KẾ HOẠCH 

CỦA BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ỦY 

Thực hiện Chỉ thị số 37-CT/TW, ngày 10/7/2024 của Ban Bí thư 

về đổi mới công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn đáp ứng yêu cầu 

công nghiệp hóa, hiện đại hóa nông nghiệp, nông thôn trên địa bàn tỉnh 

----- 
 

Thực hiện Chỉ thị số 37-CT/TW, ngày 10/7/2024 của Ban Bí thư về đổi mới 

công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, 

hiện đại hóa nông nghiệp, nông thôn (sau đây viết tắt là Chỉ thị số 37-CT/TW); Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 37-CT/TW và các chủ trương 

của Đảng về công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn đáp ứng yêu cầu công 

nghiệp hóa, hiện đại hóa nông nghiệp, nông thôn; tạo chuyển biến tích cực về nhận 

thức và trách nhiệm của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội. 

- Đề cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền và các 

tổ chức chính trị - xã hội trong lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện Chỉ thị số 37-

CT/TW gắn với kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương và xây dựng 

nông thôn mới. 

- Đổi mới toàn diện, nâng cao chất lượng và hiệu quả đào tạo nghề gắn với 

phát triển thị trường lao động toàn diện, bền vững theo hướng hiện đại, tạo môi 

trường, cơ hội việc làm cho người lao động và phù hợp với sự phát triển kinh tế - 

xã hội của tỉnh. 

- Làm tốt việc sơ kết, tổng kết rút kinh nghiệm công tác đào tạo nghề cho lao 

động nông thôn.  

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP  

1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy đảng, sự quản lý điều 

hành của chính quyền các cấp, nhất là người đứng đầu về công tác đào tạo 

nghề cho lao động nông thôn 

- Các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, nhất là người đứng đầu chịu trách 

nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo, tăng cường kiểm tra, giám sát, coi trọng chất lượng và hiệu 
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quả công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn gắn với mô hình nông dân sản 

xuất, kinh doanh giỏi, hướng tới chuyển dịch cơ cấu kinh tế, sản xuất lớn.  

- Xây dựng các mô hình kết nối giáo dục nghề nghiệp với thị trường lao 

động ở địa phương; xây dựng chính sách tạo đột phá trong phát triển nhân lực, cơ 

cấu lại nông nghiệp, phát triển kinh tế nông thôn.  

- Ưu tiên đào tạo nghề cho lao động thuộc diện đối tượng chính sách, người 

có công, người thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, người dân tộc thiểu số, người 

khuyết tật. Đến năm 2025, tuyển sinh đào tạo khoảng 80.000 lao động, trong đó: 

trình độ cao đẳng, trung cấp khoảng 20%; nâng tỷ lệ lao động qua đào tạo có bằng 

cấp, chứng chỉ đạt 31%; tỷ lệ học sinh, sinh viên trình độ trung cấp, cao đẳng ra 

trường có việc làm đạt trên 85%. Phấn đấu có ít nhất 40% học sinh tốt nghiệp trung 

học cơ sở, ít nhất 45% học sinh tốt nghiệp trung học phổ thông tiếp tục học tập tại 

các cơ sở giáo dục nghề nghiệp (GDNN). Phát triển năng lực đào tạo trình độ trung 

cấp, cao đẳng của các cơ sở GDNN trên địa bàn tỉnh lên 5.000 học viên/năm; ít 

nhất 30% cơ sở GDNN và 50% chương trình đào tạo các ngành, nghề trọng điểm 

đạt tiêu chuẩn kiểm định chất lượng; các cơ sở giáo dục nghề nghiệp sau sắp xếp 

từng bước thực hiện quyền tự chủ theo quy định của pháp luật. 

Đến năm 2030, phấn đấu tuyển sinh đào tạo khoảng 120.000 lao động, trong 

đó: trình độ cao đẳng, trung cấp khoảng 20%; nâng tỷ lệ lao động qua đào tạo có 

bằng cấp, chứng chỉ đạt 35 - 40%; tỷ lệ học sinh, sinh viên trình độ trung cấp, cao 

đẳng ra trường có việc làm đạt trên 90%. Tiếp tục thực hiện thu hút 45% học sinh 

tốt nghiệp trung học cơ sở và trung học phổ thông vào hệ thống GDNN. Phấn đấu 

ít nhất 70% cơ sở GDNN và 100% chương trình đào tạo các ngành, nghề trọng 

điểm đạt tiêu chuẩn kiểm định chất lượng; khoảng 90% ngành, nghề đào tạo được 

xây dựng, cập nhật chuẩn đầu ra theo khung trình độ quốc gia; phấn đấu có 01 

trường chất lượng cao; có chương trình đào tạo hợp tác quốc tế. 

- Xây dựng các chính sách hỗ trợ đào tạo chuyển đổi nghề cho người lao 

động, đặc biệt là lao động trong các khu công nghiệp, bộ đội, công an xuất ngũ, 

người cao tuổi còn đủ sức khỏe có nhu cầu tham gia thị trường lao động. Huy động 

sự tham gia, giám sát của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã 

hội tỉnh trong công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn. 

2. Đổi mới toàn diện, nâng cao chất lượng và hiệu quả đào tạo nghề cho 

lao động nông thôn  

- Triển khai thực hiện có hiệu quả “Đề án tăng cường giáo dục nghề nghiệp 

trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030”, đào tạo nghề 

gắn với thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021 - 2030.  
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- Tăng cường giáo dục nghề nghiệp, kiến thức, pháp luật kinh doanh, khởi 

nghiệp, các kỹ năng mềm và đổi mới sáng tạo cho lao động nông thôn. Chú trọng 

đào tạo việc thực hành; tăng cường ứng dụng khoa học công nghệ, chuyển đổi số 

trong tất cả các khâu của quá trình đào tạo. 

- Đổi mới căn bản công tác hướng nghiệp, phân luồng trong giáo dục phổ 

thông phù hợp với nhu cầu phát triển kinh tế - xã hội của địa phương; nâng cao 

chất lượng và hiệu quả công tác tư vấn nghề; tập trung đào tạo lại nguồn nhân lực 

nông thôn, đáp ứng yêu cầu chuyển dịch cơ cấu lao động, cơ cấu kinh tế theo 

hướng tăng tỷ trọng công nghiệp và dịch vụ, gắn với bảo tồn, phát huy không gian 

văn hoá khu vực nông thôn,… góp phần xây dựng nông thôn văn minh, hiện đại. 

3. Đẩy mạnh tuyên truyền sâu rộng, nâng cao nhận thức xã hội về vai 

trò, vị trí, tầm quan trọng của đào tạo nghề cho lao động nông thôn đối với 

phát triển kinh tế - xã hội 

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về chủ trương, chính sách của 

Đảng, Nhà nước đối với công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn; về xây 

dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững, ảnh hưởng của biến đổi khí hậu, nâng 

cao dân trí và đời sống của người dân nông thôn; tạo chuyển biến mạnh mẽ về 

nhận thức và hành động của các cấp ủy đảng, chính quyền và Nhân dân trong công 

tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn đối với sự phát triển kinh tế - xã hội của 

địa phương. 

 - Truyền thông, quảng bá, nhân rộng những mô hình hay, điển hình trong 

dạy nghề và sản xuất kinh doanh tại địa phương. 

4. Đào tạo nghề cho lao động nông thôn gắn với đào tạo, bồi dưỡng nâng 

cao kỹ năng số cho người dân, góp phần phát triển kinh tế số, xã hội số khu 

vực nông thôn, phát triển nguồn nhân lực chất lượng cao 

- Tận dụng hiệu quả cơ hội Cách mạng công nghiệp lần thứ tư; đào tạo nghề 

gắn với phương thức sản xuất tiên tiến, hiện đại, phù hợp với nền nông nghiệp 

xanh, nông nghiệp hữu cơ, nông nghiệp công nghệ cao; thúc đẩy tích hợp đa giá 

trị, nâng cao giá trị gia tăng, phát huy lợi thế vùng, miền, địa phương. 

- Có chính sách đầu tư, hỗ trợ cho đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp và phát 

triển kinh tế hợp tác xã khu vực nông thôn. Triển khai các chương trình, đề án đào 

tạo, đào tạo lại phục vụ chuyển đổi nghề cho người dân do biến đổi khí hậu và tác 

động của Cách mạng công nghiệp lần thứ tư. 

5. Bảo đảm nguồn lực, các điều kiện nâng cao chất lượng, hiệu quả công 

tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn 
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- Xây dựng chính sách hỗ trợ về vốn, phương tiện sản xuất, tiêu thụ sản phẩm, 

giới thiệu việc làm sau đào tạo nghề cho lao động nông thôn; thực hiện cơ chế đặt 

hàng, giao nhiệm vụ để nâng cao hiệu quả, chất lượng đào tạo nghề. 

- Đẩy mạnh xã hội hóa, huy động và sử dụng hiệu quả các nguồn lực cho 

công tác đào tạo nghề, nhất là ở những ngành, nghề, những nơi có điều kiện; 

khuyến khích tư nhân, doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài phát triển cơ sở đào 

tạo nghề cho lao động nông thôn.  

- Tiếp tục đầu tư đồng bộ, bảo đảm cơ sở vật chất cho đào tạo nghề, nhất là 

những nghề gắn với chuyển dịch cơ cấu kinh tế, với công nghiệp hóa, hiện đại hóa 

nông nghiệp, nông thôn.  

- Phát triển đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục nghề nghiệp có chất 

lượng; huy động sự tham gia của các nhà khoa học, các nghệ nhân, doanh nhân, 

người sản xuất giỏi, lao động có tay nghề cao tham gia đào tạo nghề cho lao động 

nông thôn. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Tuyên giáo Tỉnh  

- Chủ trì, phối hợp với Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh hướng dẫn, 

kiểm tra, giám sát và định kỳ sơ kết, tổng kết, báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy. 

- Chỉ đạo, định hướng công tác thông tin, tuyên truyền sâu rộng, nâng cao 

nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, cán bộ, đảng 

viên và Nhân dân về vai trò, vị trí, tầm quan trọng của công tác đào tạo nghề cho 

lao động nông thôn. 

2. Ban cán sự Đảng Ủy ban nhân dân tỉnh lãnh đạo, chỉ đạo Ủy ban nhân 

dân tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện. 

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy theo dõi, kiểm tra, đôn đốc và định 

kỳ sơ kết, tổng kết, báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy. 

- Rà soát, hoàn thiện hoặc kiến nghị, đề xuất sửa đổi ban hành các văn bản 

quy phạm pháp luật, cơ chế, chính sách về đào tạo nghề cho lao động nông thôn; 

triển khai đào tạo nghề cho lao động nông thôn đồng bộ với hoạt động đào tạo 

nghề trong các chương trình mục tiêu quốc gia có hoạt động đào tạo nghề. 

3. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội 

các cấp đẩy mạnh vận động, tổ chức phổ biến, tuyên truyền, tư vấn học nghề, tham 

gia đào tạo nghề và giới thiệu việc làm cho đoàn viên, hội viên bằng hình thức phù 

hợp; biểu dương, nhân rộng gương người tốt, việc tốt; tham gia giám sát việc thực 

hiện Chỉ thị số 37-CT/TW và Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. 



5 
 

4. Các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy tổ chức phổ 

biến, quán triệt Chỉ thị số 37-CT/TW và Kế hoạch này bằng hình thức phù hợp; xây 

dựng kế hoạch phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương, đơn vị.  

 

Nơi nhận: 
- Ban Tuyên giáo Trung ương (HN+T79), 

- Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp 

việc Tỉnh ủy, 

- Các ban cán sự đảng, đảng đoàn,  

- Các sở, ban, ngành, MTTQ, đoàn thể tỉnh, 

- Thường trực các huyện ủy, thị ủy, thành ủy,  

đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy, 

- VPTU: LĐVP, PTH, 

- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy. 

T/M BAN THƯỜNG VỤ  

PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC 

 

 

 
 

Huỳnh Thị Hằng 
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	Huỳnh Thị Hằng<huynhthihang.tubp@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-30T13:54:02+0700
	Tỉnh ủy Bình Phước
	Tỉnh ủy Bình Phước<tubinhphuocqtb1@tubinhphuoc> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-30T13:54:10+0700
	Tỉnh ủy Bình Phước
	Tỉnh ủy Bình Phước<tubinhphuocqtb1@tubinhphuoc> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-30T13:54:17+0700
	Tỉnh ủy Bình Phước
	Tỉnh ủy Bình Phước<tubinhphuocqtb1@tubinhphuoc> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-30T13:54:30+0700
	Tỉnh ủy Bình Phước
	Tỉnh ủy Bình Phước<tubinhphuocqtb1@tubinhphuoc> đã ký lên văn bản này!




